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ϭ.Úǀod

HlaǀŶíŵ předŵěteŵ zájŵu této pƌáĐe je hƌad Hazloǀ a jeho histoƌiĐký,

aƌĐheologiĐký a ekoŶoŵiĐký ǀýǀoj (obr. 7) VýzŶaŵŶou složkou pƌo uĐhopeŶí rozvoje

této lokalitǇ je ǀýǀoj ŵajetkoǀé dƌžďǇ. HlaǀŶíŵ zdƌojeŵ pƌo pozŶáŶí tohoto sídla jsou

píseŵŶé pƌaŵeŶǇ, a to pƌiŵáƌŶě MoŶuŵeŶta EgƌaŶa od autoƌa H. Gƌadla z roku 1886,

kteƌý se přeǀážŶě opíƌá o soudŶí zázŶaŵǇ a sŵolŶé kŶihǇ. Důležitýŵ zdƌojeŵ pozŶatků

se stáǀá i aƌĐheologiĐký ǀýzkuŵ pƌoǀedeŶý ǀ ƌoĐe ϮϬϬϭ a ϮϬϬϯ pod ǀedeŶíŵ EǀǇ

KaŵeŶiĐké a LiŶdǇ Fosteƌ a také staǀeďŶě histoƌiĐký pƌůzkuŵ, kteƌý ďǇl uskutečŶěŶ

v ƌoĐe ϭϵϳϱ. StaǀeďŶě histoƌiĐký pƌůzkuŵ poskǇtl Ŷoǀé iŶfoƌŵaĐe o staǀeďŶí podoďě

hradu. NásledŶý aƌĐheologiĐký ǀýzkuŵ odhalil Ŷěkolik fází pohřďů koleŵ kostela

a přispěl také k lepšíŵu pozŶáŶí staǀeďŶího ǀýǀoje a histoƌiĐké podoďǇ hƌadu. Toto

sídlo ďǇlo součástí ŵiŶisteƌiálŶí soustaǀǇ.

VlastŶí počátkǇ ŵiŶisteƌialitǇ sahají do doďǇ fƌaŶĐké říše, ǀ jejíž pƌǀotŶíŵ pojetí

ozŶačuje podoďu ŶeopeǀŶěŶého sídla doďǇ kaƌolíŶské až po pozdější podobu

štaufskýĐh hƌadů. NěkdǇ je teŶto pojeŵ ŵǇlŶě zaŵěňoǀáŶ za staǀeďŶí foƌŵu sídla, se

kteƌýŵ se ŵůžeŵe setkat jak ǀ české, tak ǀ ŶěŵeĐké liteƌatuře ;Duƌdík ϭϵϵϵ, ϭϯϭͿ.

PočátkǇ ŵiŶisteƌialitǇ jsou spjaty s ŶesǀoďodŶýŵ postaǀeŶíŵ jeho předstaǀitelů, kteří

ďǇli podřízeŶi sǀé ǀƌĐhŶosti. V této fuŶkĐi zajišťoǀali pƌiŵáƌŶě fuŶkĐe ǀojeŶské, spƌáǀŶí

a hospodářské. JejiĐh páŶ je odŵěňoǀal za jejiĐh spolehliǀost služeďŶíŵ léŶeŵ. Ve ϭϮ.

století ǀ souvislosti s obeĐŶou kƌizí paŶské ŵoĐi doĐhází k přeǀodu těĐhto fiŶaŶčŶíĐh

dáǀek do sféƌǇ dědičŶé ;Kuďů ϭϵϴϭ, ϯϵϬͿ. Tato zŵěŶa je doǀƌšeŶa ǀe ϭϯ. století, kdǇ

doĐhází k plŶéŵu setřeŶí ƌozdílů ŵezi sǀoďodŶou šleĐhtou a ŵiŶisteƌiálǇ. A Ŷásleduje

postupŶé splǇŶutí těĐhto dǀou skupiŶ ;Kuďů ϭϵϵϳ, ϭϱͿ.

Další přispěŶí pƌo pozŶáŶí tohoto feudálŶího sídla přiŶáší ǀýzkum Michala

BeƌáŶka z roku ϮϬϭϱ, kteƌý je předŵěteŵ zájŵu této pƌáĐe. Běheŵ tohoto ǀýzkuŵu

ďǇlo zkouŵáŶo předpolí hƌadu ǀ ƌáŵĐi předstihoǀého ǀýzkuŵu ǀ souvislosti

s pláŶoǀaŶou ƌekultiǀaĐí zŵíŶěŶé ploĐhǇ a ŶásledŶého ǀzŶiku paƌku. V ƌáŵĐi ǀýzkuŵu

ďǇlǇ položeŶǇ ϰ zjišťoǀaĐí soŶdǇ. NejǀýzŶaŵŶější pƌo pozŶáŶí této lokalitǇ se stáǀají
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sonda č. 1 a č. ϰ, ǀe kteƌýĐh ďǇl ŶalezeŶ přeǀážŶě keƌaŵiĐký ŵateƌiál, Ŷa jehož

základŶě budu interpretovat tyto situace.

5

2. PříƌodŶí podŵíŶkǇ

Ϯ.ϭ GeoŵoƌfologiĐké podŵíŶkǇ

Hazloǀ patří do okƌesu Cheď a teŶ je ŶejzápadŶěji položeŶýŵ ǀ ƌáŵĐi České

republiky. Z úzeŵŶě spƌáǀŶího hlediska spadá toto úzeŵí do Kaƌloǀaƌského kraje

a jeho rozloha je 933 km
2 ;)ahƌadŶiĐký - MaĐkoǀčiŶ a kol. ϮϬϬϰ, ϭϮϲͿ. Vzhled této

kƌajiŶǇ je ǀelŵi ƌozŵaŶitý. Ve středŶí části Đheďského okƌesu je ƌoǀiŶa Cheďské páŶǀe.

JihozápadŶí část ohƌaŶičuje Český les a Podčeskoleská pahoƌkatiŶa. Její seǀeƌoǀýĐhodŶí

část oďklopují SŵƌčiŶǇ, kteƌé tǀoří liŶie Cheďské pahoƌkatiŶǇ, Ašská ǀƌĐhoǀiŶa

a Hazloǀská pahoƌkatiŶa. Na jejíŵ seǀeƌu ji uzaǀíƌají KƌušŶé hoƌǇ. RoǀŶou část páŶeǀŶí

oblasti Ŷa jihoǀýĐhodě leŵuje Slaǀkoǀský les ;)ahƌadŶiĐký - MaĐkoǀčiŶ a kol. ϮϬϬϰ,

1ϮϴͿ. Hazloǀ leží ǀ KƌušŶohoƌské hoƌŶatiŶě, kteƌá se dále čleŶí na ŵeŶší ĐelkǇ SŵƌčiŶǇ

a KƌušŶé HoƌǇ. SŵƌčiŶǇ se dělí Ŷa Ašskou ǀƌĐhoǀiŶu, Hazloǀskou pahoƌkatiŶu

a Cheďskou pahoƌkatiŶu. KƌušŶé HoƌǇ tǀoří KlíŶoǀeĐká hoƌŶatiŶa ;)ahƌadŶiĐký -

MaĐkoǀčiŶ a kol. ϮϬϬϰ, ϮϳͿ. Hazloǀská ǀƌĐhoǀiŶa zaujíŵá ploĐhu ϭϬϵ kŵ2 a čleŶí

se na BlateŶskou ǀƌĐhoǀiŶu, Velkolužskou ǀƌĐhoǀiŶu a VojtaŶoǀskou pahoƌkatiŶu

se středŶí Ŷadŵořskou ǀýškou okolo 551,2 metƌů. Lokalita se ŶaĐhází Ŷa VojtaŶoǀské

pahoƌkatiŶě, kteƌou tǀoří ƌozsáhlý zaƌoǀŶaŶý poǀƌĐh ležíĐí v Ŷadŵořské ǀýšĐe

550 ŵetƌů ;)ahƌadŶiĐký - MaĐkoǀčiŶ a kol. ϮϬϬϰ, ϯϲͿ.

Ϯ.Ϯ GeologiĐké podŵíŶkǇ

)ápadŶí ČeĐhǇ, stejŶě jako ǀětšiŶa České ƌepuďlikǇ, spadá pod ǀětší ŶadřazeŶé

ƌegioŶálŶě - geologiĐké jedŶotkǇ, kteƌé jsou ŶazýǀaŶé Český ŵasiǀ. VegetačŶí pokƌýǀku

kƌajiŶǇ oǀliǀňují předeǀšíŵ geologiĐké a kliŵatiĐké podŵíŶkǇ oďlasti a také lidské

čiŶŶosti. VětšiŶu úzeŵí zaƌůstají ďučiŶǇ, kteƌé ǀ posledŶí doďě Ŷahƌazují kultuƌŶí lesǇ.


[…]

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Obr. 7: Hazloǀ Ŷa ŵapě staďilŶího katastƌu z ƌoku ϭϴϰϭ, aƌeál záŵku je

zǀýƌazŶěŶ spolu s hospodářskýŵ dǀoƌeŵ ;Kaƌel – Knoll 2003, 179).
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Obr. 8: Studie pƌostoƌoǀýĐh ŵožŶostí ƌoŵáŶské fáze hƌadu ;čeƌŶá ǀýplň –

doĐhoǀaŶé ƌoŵáŶské zdiǀo, čáƌkoǀaŶě – částečŶě doĐhoǀaŶé ƌoŵáŶské
zdiǀo, tečkoǀaŶě – přepokládaŶé zdiǀo, šƌafoǀaŶě – prostor

aƌĐheologiĐkého ǀýzkuŵu, ;Fosteƌ – Knoll – Karel, 22)
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Obr. 9: StƌatigƌafiĐkǇ Ŷejŵladší úƌoǀeň pohřďů, ;Fosteƌ – Knoll – Karel, 24)

Obr. 10: Dƌuhá a třetí úƌoǀeň pohřďů, ;Fosteƌ – Knoll – Karel, 25)
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Obr. 11 Výďěƌ z keramiky nalezeŶé při aƌĐheologiĐkéŵ ǀýzkuŵu,

(Foster – Knoll – Karel, 25)
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Obr. 12: MiŶisteƌiálŶí koloŶizaĐe Cheďska ;Kuďů ϭϵϵϳ, ϭϮϲͿ.
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Obr. 13: Hazlov v ƌoĐe ϭϵϵϲ ;Kuďů ϭϵϵϳ, ϭϭϲͿ.
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Obr. 14: Řez aƌeáleŵ ǀe sŵěƌu ǀýĐhod – západ se staǀeďŶě histoƌiĐkýŵ
vyhodŶoĐeŶíŵ koŶstƌukĐí ;Kaƌel – Knoll 2003, 182)

115

Obr. 15: PůdoƌǇs přízeŵí ;Kaƌel – Knoll 2003, 181).
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Obr. 16: Celkoǀý pohled Ŷa hƌad od západu koleŵ ƌoku ϭϴϮϬ, ;Kaƌel –

Knoll 2004, 25).

Obr. 17: Pohled od západu z roku 1843, (Karel – Knoll 2004, 26)
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Obr. 18: Mapa zájŵoǀého úzeŵí s ǀǇzŶačeŶou ploĐhou zkouŵaŶýĐh soŶd,
;BeƌáŶek ϮϬϭϱͿ

Body SouřadŶiĐe

A 50° 09' 26.9"N 12° 16' 24.6"E

B 50° 09' 26.8"N 12° 16' 24.7"E

C 50° 09' 26.7"N 12° 16' 24.6"E

D 50° 09' 26.7"N 12° 16' 24.7"E

E 50° 09' 26.6"N 12° 16' 25.5"E

F 50° 09' 26.6"N 12° 16' 25.7"E

G 50° 09' 27.2"N 12° 16' 25.8"E

H 50° 09' 27.2"N 12° 16' 25.9"E

I 50° 09' 26.6"N 12° 16' 26.8"E

J 50° 09' 26.6"N 12° 16' 26.9"E

Popis: souřadŶiĐe k oďƌázku č. ϭϴ
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Oďƌ.ϭϵ: Ruď a líĐ tříkƌejĐaƌu Josefa I. z ƌoku ϭϳϭϬ, ;BeƌáŶek ϮϬϭϱͿ
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Oďƌ. ϮϬ: SoŶda č. ϭ (horizont sonda 1 = 541,86 m n. m.)

Sonda 1

č.
vrstvy

popis

1 recent - lučŶí dƌŶ, sǀětle šedá hlíŶa, staǀeďŶí suť - četŶé úloŵkǇ Đihel, ďetoŶu a ŵaltǇ

2 beton

3 staǀeďŶí suť, četŶé kaŵeŶǇ spojoǀaŶé ŵaltou, úloŵkǇ Đihel a ŵaltǇ, šedý písčitý zásǇp

4 staǀeďŶí suť, četŶé kaŵeŶǇ spojoǀaŶé ŵaltou, šedožlutý štěƌkoǀitopísečŶý zásǇp

5 šedookƌoǀý jíl, četŶé úloŵkǇ ŵaltǇ

6 šedohŶědý jíl
7 hŶědá hlíŶa

8 popeloǀitá ǀƌstǀa, četŶé uhlíkǇ, opáleŶé ĐihlǇ a zloŵkǇ střešŶí kƌǇtiŶǇ

9 žlutý jíl pƌoŵíšeŶý s hŶědou hlíŶou a staǀeďŶí sutí, zloŵkǇ Đihel a pƌejz

10 hŶědá hlíŶǇ, zloŵkǇ Đihel a uhlíkǇ

11 okƌoǀo žlutý jíl
12 hŶědá jíloǀitá hlíŶǇ

13 podloží - žlutošedý písčitý jíl

Popis vrstev v soŶdě č. ϭ
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Obr. 21: SoŶda číslo 4 (horizont sonda 4 = 541,80 m n. m.)

Sonda 4

č. ǀƌstǀǇ popis

1 recent - lučŶí dƌŶ, sǀětle šedá hlíŶa, staǀeďŶí suť - četŶé úloŵkǇ Đihel, ďetoŶu a ŵaltǇ

2 okƌoǀý písek

3 staǀeďŶí suť, četŶé zloŵkǇ kaŵeŶů a cihel

4 staǀeďŶí suť, četŶé zloŵkǇ kaŵeŶů, šedožlutý štěƌkoǀitopísečŶý zásǇp

5 hŶědá hlíŶa

6 podloží - šedožlutý písek

Popis vrstev v soŶdě č. ϰ