Oponentský posudek na bakalářskou práci:

Eliška Heppnerová: Hrad Hazlov a ministerialita na Chebsku

Katedra archeologie, Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni, Plzeň 2018

51 stran textu, 69 stran příloh

Předkládaná práce se pokouší shrnout dosavadní historické poznání hradu v obci Hazlov a obohatit ho za přispění vyhodnocení doposud nezpracovaného výzkumů.

Práci lze rozdělit do dvou částí. První je historiografická, která se věnuje dosavadnímu poznání lokality. Autorka čerpá převážně ze sekundární literatury, což je pochopitelné pro studenta archeologie, ale pro kritičtější uchopení celé problematiky by bylo vhodné vstoupit do primárních pramenů. Do této části bych zahrnul taktéž kapitolu o přírodních podmínkách, jež mají značný vliv na archeologické interpretace, shrnutí staršího archeologického bádání a kapitolu o stavebním vývoji hradu. Zde se však jedná o výtah ze stavebně historického průzkumu z roku 1974, je však vhodné, že ho autorka korelovala s aktuálnějším poznáním lokality.

Pro studenta archeologie a práci v oboru je důležitější druhá část práce, která se věnuje zpracování archeologického výzkumu z roku 2015. Zde autorka zpracovala jak katalog nálezů, tak i dokumentaci výzkumu. Prokazuje, že umí definovat základní charakterové vlastnosti keramiky, a nálezy tak kategorizovat. Větší preciznost bych však doporučil u vytváření kresebné dokumentace keramických fragmentů i digitalizace terénní dokumentace.

Závěrem bych taktéž ocenil snahu autorky překročit úzký rámec archeologie do širšího spektra otázek kasteologie a obecné medievistiky. Přes nastíněné výhrady bych práci k obhajobě doporučil a hodnotím stupněm dva (velmi dobře).

V Chebu 30. 5. 2018

Mgr. Michal Beránek